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Před školou byl vybudován nový chodník

HOŠŤÁLKOVICKÝ BOCCIA
TURNAJ

 

22.10.2022

MŮŽETE SE TĚŠIT NA DEN PLNÝ
ZÁBAVY

SOUBOJ SLOŽEK A SPOLKŮ
DĚTSKÉ BOCCIA HŘIŠTE A
AKTIVITY I PRO NEJMENŠÍ
OBČERSTVENÍ
DOPROVODNÝ PROGRAM 

PARALYMPIJSKÝ SPORT PRO KAŽDÉHO, TAK HO PŘIJĎ VYZKOUŠET I TY!

 Dětem a rodičům připravila místní 
radnice k zahájení školního roku drobný 
"dárek" ve zvýšení bezpečnosti před naší 
školou.
 Na místě, kde stávaly kontejnery, 
u brány k vjezdu do sportovního areálu, 
byl vybudován zcela nový chodník. Ten 
navazuje na chodník, který je před školou.  
 „Nově jsme vybudovali téměř 30 m 
chodíku na naší nejexpeponovanější  

pak práce od ruky. Jsme lidé různého ra-
žení, ne vždy jsme se shodli, ale je dobře, 
že vždy jsme hledali konsensuální řešení.
 Závěrem děkuji i kolegům z úřadu. 
Jsme tady pro vás, úřad má sloužit obča-
nům. Věřím, že ve většině případů tomu 
tak bylo. Ne vždy lze vyhovět všem ve 
všem, ale vždy je třeba hledat řešení,  
ne důvody proč něco nejde…

 Vážení,
v pátek a v sobotu 23.-24.9.2022 se ote-
vřou volební místnosti. U nás v Hošťál-
kovicích budeme volit v komunálních 
volbách v kulturním domě. Tyto volby 
jsou letos trojí. Volíme do našeho obvod-
ního zastupitelstva, pak do městského 
zastupitelstva a také si vyberete senátora.
 Šťastnou volbu!          Váš Jiří Jureček

ulici Výhledy. Každý metr chodíku nám 
zde výrazně zvyšuje bezpečnost,“ říká 
starosta,“ Jiří Jureček. 
  Kontejnery, které bránily ve výjezdu 
a narušovaly vzhled okolí školy, byly 
přesunuty za roh na ul. Zimní. Tím vznikl 
prostor pro pokračování chodníku před 
naší školou a tím také došlo ke zvětšení 
bezpečnosti v okolí naší školy.

redakce

 Vážení sousedé, milí hošťálkovičtí,
čtyři roky volebního období 2018-2022 
nám uplynuly. Byly to roky relativně hoj-
né, bohaté, ale také náročné a zvláštní.
Dva roky z toho jsme řešili covid. Poté 
urgentní pomoc uprchlíkům z Ukrajiny. 

 Ale i přesto jsem rád, že se nám daři-
lo plnit, co jsme si před těmi čtyřmi léty  
vytýčili, a dokonce i něco navíc. 
 Tímto bych chtěl poděkovat vám ob-
čanům za vaše nápady, inspirace, pod-
něty. Protože v Hošťálkovicích žijeme 
společně, tvoříme obec, sdílíme spolu 
veřejný prostor. A nám všem jde o jedno 
– abychom zde společně žili spokojeně 
a šťastně. Ale jenom starosta nebo úřad 
či zastupitelstvo to nezajistí. Musíme se 
přičinit každý z nás. Proto vaše zpětná 
vazba je důležitá.
 Další mé poděkování je kolegyním a 
kolegům ze zastupitelstva za perfektní 
spolupráci. Protože sám člověk nic ne-
zmůže. Ale když ví, že se může opřít o 
kolegy, kteří ho nepodrazí, ale naopak 
podrží a třeba nastaví i zrcadlo, tak to jde 

Slovo starosty
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Blahopřání 

Jubilanti v měsíci červenci
 Jindřich Blokeš, 91
 Gertruda Strakošová, 84
 Helena Staňková, 83
 Arnošt Náwrath, 82
 Marta Slischková, 75
 Milena Kubalová, 75
 Anna Blaščoková, 75
 Čestmír Váňa, 75
 Emilie Kryštofová, 70
 Josef Pánek, 70
 Petr Najvárek, 70
 Marcela Palatá, 70
 Rita Turková, 65
 Šárka Sýkorová, 60
 Roman Suchánek, 60
 Dalibor Šafran, 60

Jubilanti v měsíci srpnu
 Zdenka Švidernochová, 94
 Klaus Kreilinger, 84
 Gertruda Vojtková, 83
 Markéta Hrbáčová, 82
 Božena Rzehová, 81
 Ing. Karel Slischka, 81
 Marie Kusinová, 80
 Veronika Jančíková, 80
 Antonín Goldenštein, 75
 Ing. Leandr Jeřábek, 65
 Marcel Rajman, 60

Jubilanti v měsíci září
 Anna Bartošová, 91
 Anežka Čablová, 90
 Blanka Honusová, 90
 Ján Kusin, 84
 Jan Tkačík, 81
 Liana Hallová, 70
 Milan Valdman , 70
 Alena Hájková, 65

Volby do zastupitelstva obce  
a do senátu 2022
 Vážení spoluobčané, volby do zastupi-
telstva obcí a do senátu se budou konat 
ve dnech 23. 9. – 24. 9. 2022. Všechny 
voliče zveme k volbám, které se usku-
teční v SÁLE KULTURNÍHO DOMU 
HOŠŤÁLKOVICE na adrese Za Hřbito-
vem 120. Kdo se ze zdravotních důvodů 
nebude moci zúčastnit a chtěl by volit, 
nechť si zavolá do 22. 9. 2022 na telefon-
ní čísla 599 428 105 nebo 720 944 730 
a bude moci volit ze svého domova do 
přenosné volební schránky. Pokud ně-
kdo z občanů neobdrží hlasovací lístky,  

budou mu k dispozici ve volební místnos-
ti, takže může přijít k volbám i bez nich. 
 Pokud se bude konat druhé kolo senát-
ních voleb, uskuteční se v termínu 30. 9. 
– 1. 10. 2022 a opět se volí v sále KUL-
TURNÍHO DOMU. K těmto volbám 
NIKDO NEOBDRŽÍ hlasovací lístky, ty 
se budou předávat až přímo ve volební 
místnosti.
 V případě jakýchkoliv dotazů volejte 
720 944 730.

Lucie Oláhová
ÚMOb Hošťálkovice

Své „ano“ si řekli znovu  
po padesáti letech
 V druhé polovině prázdnin se u nás 
v Hošťálkovicích uskutečnila jedna vý-
znamná událost. Své „ano“ si znovu 
řekli před pomyslným oltářem po pa-
desáti letech manželé Marta a Oldřich  
Rosenbachovi. 
 „Sňatek se uzavírá s cílem zůstat spolu 
po celý život a své pozemské bytí prožívat 
společně v dobrých i zlých chvílích. Ale 
zdaleka ne všechny páry mají možnost 
oslavit toto významné jubileum. A vy tu 
možnost máte a my všichni vám k tomu co 
nejsrdečněji gratulujeme,“ pogratuloval 
(novo)manželům za nás všechny starosta 
Jiří Jureček. 
 Zlatá svatba se slaví po 50 letech 
společného soužití v manželství. „Je 
to také dobrá příležitost pro obnovu  

manželského slibu, ale také pro vzdání 
úcty a poděkování za všechno, co jste 
pro naši společnost, Vaši rodinu a blízké  
vykonali,“ doplnil starosta.

redakce
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Kde si v Hošťálkovicích udělat třeba 
rodinnou oslavu, aneb pronajímání 
budov ve správě městského obvodu 
Hošťálkovice.
 Náš městský obvod má ve své správě 
několik budov a části některých z nich si 
mohou občané pronajímat na různé sou-
kromé i firemní akce. Takže se v těchto 
prostorách konají nejen svatby, narozeni-
nové oslavy či maturitní večírky, ale mo-
hou být využívány také na různá školení 
či pořádání firemních setkání. 
 Nejstarší budova, jež je občany po-
užívána, je dům zahrádkářů. Přízemní 
místnosti jsou dlouhodobě pronajaté 
soukromé firmě, která je využívá jako 
skladovací prostory. Občané si tedy mo-
hou pronajmout velký sál s kapacitou 
až 80 míst. Malý salónek je určený pro 
komornější oslavy do 20 osob. V ceně 
pronájmu je k oběma místnostem možno 
využít menší kuchyňku, v níž se nachází 
plynový sporák, varná konvice a vedle 
kuchyňky jsou 2 velkokapacitní ledni-
ce. Samozřejmostí jsou rovněž sociální 
zařízení před sálem. V přízemí budovy 
si občané mohou pronajmout k význam-
nějšímu vaření velkou kuchyň, v níž se 
nachází 1 chladnička, 1 kombinovaná 
lednice s mrazákem, 2 plynové sporáky, 
elektrická trojitá trouba a velkokapacitní 
elektrická pánev na smažení například 
většího množství řízků. Po domluvě s pa-
nem správcem, jímž je pan Jiří Šofer, 
si lze zapůjčit starší nádobí či sklenice 
nebo také i ubrusy a podívat se na výše 
uvedené místnosti. Budova bohužel není  
bezbariérová.
 Druhou nejčastěji využívanou bu-
dovou je hošťálkovický kulturní dům, 
kde si mohou lidé pronajmout velký sál  

Zeptali jsme se za Vás
určený pro maximálně 180 lidí nebo  
v 1. patře se nacházející zasedací míst-
nost, kam se vejde nanejvýše 30 osob. 
Velký sál v přízemí budovy disponuje 
zvukovou aparaturou, kterou si eventu-
álně mohou lidé zapůjčit, a vedle něj je 
také možno za malý příplatek využít pří-
pravnu, v níž lze umývat nádobí, a je tam 
také varná konvice. V zasedací místnosti 
je k dispozici malinká lednička a varná 
konvice. V kulturním domě není mož-
nost zapůjčení nádobí. Místnosti se dají 
po dohodě se správcem panem Mirkem 
Hajdukem prohlédnout. Kulturní dům je 
bezbariérový a i osoby na invalidním vo-
zíku se mohou do 1. patra dostat pomocí 
schodišťové plošiny. V každém patře jsou 
k dispozici sociální zařízení.
 A poslední prostor, jenž si mohou naši 
občané pronajmout, je sportovní areál 
za základní školou a nejčastěji využíva-
ný tzv. přístřešek s asfaltovou plochou. 
U přístřešku je také k pronajmutí šatna, 
kde si lze uskladnit věci potřebné napří-
klad k oslavě. Každou místnost je možné 
si pronajmout zvlášť. V přístřešku se na-
chází 3 lednice, 1 malá mraznička, varná 
konvice, mikrovlnka a čepovací zařízení 
na pivo či nealkoholické nápoje. V přípa-
dě potřeby prohlídky je možno se obrátit 
na správce areálu manžele Jurečkovy. 

 Sazby za pronájem prostor jsou sta-
noveny a schváleny radou městského 
obvodu a k nim je nutno ještě započítat 
poplatek za spotřebované energie. Proto 
jsou ceny za pronájem místností u každé 
akce jiné.
 Veškeré dotazy ohledně pronájmu 
a rezervace již zmiňovaných prostor ja-
kožto i kontakty na jednotlivé správce 
je možné domlouvat s pracovnicí obec-
ního úřadu paní Lucií Oláhovou na te-
lefonním čísle 720 944 730 nebo přes  
e-mail: lolahovaostalkovice.ostrava.cz.

Lucie Oláhová
ÚMOb Hošťálkovice
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Rozhovor s naší šéfredaktorkou

Je krásné slunečné odpoledne, a tak jsem 
se rozhodla navštívit a vyzpovídat naši 
šéfredaktorku, Květku Vojířovou. 

Květko, co tě zavedlo k Hošťálkovic-
kému signálu? Nejprve jako redaktor-
ku a pak jako šéfredaktorku. Jak to 
začalo?
Jistě si, Kamčo, vzpomínáš, když jsme 
spolu byly od roku 2014 v zastupitelstvu, 
že mě překvapilo, že jedině my a Lhot-
ka z ostravských obvodů nemáme zpra-
vodaj. Přišlo mi to trochu líto, protože 
si myslím, že občané by měli vědět, co 
se v obci děje a také o činnosti místních 
spolků. Tehdy jsme se společně s Jirkou 
Jurečkem, tehdy zastupitelem, dnes už 
starostou, vypravili do Petřkovic, kde 
zpravodaj už několik let měli, zeptat se 
jich „jak na to“. Vůbec jsme netušili, 
co vše je zapotřebí, kolik administrati-
vy to obnáší. Naštěstí Jirka vše potřeb-
né zajistil, a tak mohlo vyjít první číslo. 
Vlastní název Hošťálkovický signál vy-
myslel Adam Kratochvíl a stal se prvním 
šéfredaktorem. Jelikož ale v té době stu-
doval a nemohl se zpravodaji plně věno-
vat, dohodla se redakční rada, že bych se 
této funkce mohla ujmout já.

Mimo zpravodaj jsi převzala i funkci 
kronikářky. To je poměrně náročná 
věc, ne?
Máš pravdu, kronika je věc náročná, 
hlavně při získávání informací. Při práci 
pro Signál se mi daří získávat informa-
ce o dění, a mohu tak obě činnosti, tedy 
i tvorbu kroniky propojit. Ale i tak bych 
byla ráda, kdyby si na mne hošťálkovičtí 
občané vzpomněli a dali mi včas vědět, 
kde se co děje či bude dít.

Historie tě ale baví, navíc se i tvá ro-
dina podílela na té hošťálkovické.  
Je to tak?
Určitě. Jak sama víš, tvoje babička 
byla tajemnicí a můj otec, Bruno Šrá-
mek, od roku 1950 do roku 1976 byl 
starostou. V tehdejší době to byla funk-
ce čestná, chodil tedy do práce a teprve 
pak se věnoval obci. Vstával o půl páté 
a vracel se v 15 hodin. Po obědě vzal 
čistou košili a šel na schůze řešit růz-
né hošťálkovické problémy. A protože 
maminka pracovala na obci, úřadovalo 
se u nás prakticky pořád, i o sobotách  
a nedělích. 

To určitě ovlivnilo i tvé dětství. Jak jsi 
to vnímala?
Tehdy jsme měli telefon propojený s úřa-
dem, a tak nebylo nic neobvyklého, když 
nám někdo bušil na okno, ať voláme 
policii nebo sanitku. Telefon měl teh-
dy v Hošťálkovicích jen ředitel, doktor 
a my, ale protože ředitel i doktor měli po 
pracovní době, telefonovalo se od nás. 
Bylo to někdy náročné a volný čas rodiče 
prakticky neměli. Tudíž jsem třeba netu-
šila, že na Hladovém vrchu byla restau-
race, kde spousta hošťálkovických chodi-
la v neděli na procházku a pak na pivo, 
zatímco u nás doma jsme doháněli práci  
na poli a na zahradě.

Čím jsou ti Hošťálkovice? Jsi velmi či-
norodý člověk a mám pocit, že je mno-
ho oblastí, které tě zajímají a chceš je 
pozitivně ovlivnit.
Hošťálkovice jsou mi domovem, kam 
jsem se již natrvalo vrátila. V roce 1976 
jsem se vdala a odstěhovala do Ostra-
vy, kde jsme bydleli do roku 2004. Po 
smrti rodičů jsme rodný domek opravili 
a přestěhovali se zpět. Dnes si už nedo-
vedu představit bydlet v paneláku, kte-
rý měl 17 pater, na každém patře bylo 
6 bytů a přitom jsme se vůbec neznali. 
Soused byl většinou jen jmenovka na 
dveřích. Ráda jsme zpět. A kruh se tak 
uzavřel a já mohu alespoň trochu na-
vázat na práci mých rodičů. Moc se mi 
zalíbil také projekt Paměť Hošťálkovic, 
a tak bych vyzvala všechny pamětníky, 
pokud mají nějakou vzpomínku a chtě-
jí se o ni podělit, ať mě kontaktují. Vě-
řím, že si ji čtenáři Hošťálkovického  
signálu rádi přečtou.

Kamila Mazurová
místostarostka

 Drazí Hošťálkovičtí.
Dát sbohem nebývá vždy snadné. Ku pří-
kladu loučení s prázdninami bývá těžké, 
byť především pro děti. Dospělí si naopak 
leckdy oddechnou a za realitu všedních 
dní jsou vděčni. Jednou z nesporných vý-
hod, které přináší období září až červen, 
je běžná provozní doba knihoven. Své 
služby Vám tak budeme rádi poskytovat 
opět jak v úterý, tak v pátek. A že jsme ani 
přes prázdniny nelelkovali a připravovali 
se, Vám rádi dokážeme v průběhu celého 
následujícího roku. Kromě již zavedené-
ho Čtenářského klubu pro dospělé, který 
se těší velké oblibě a jeho návštěvnost 
uspokojivě roste, budeme nově v rámci 
projektu BookStart realizovat klubík pro 
nejmenší děti s názvem Hošťálek a rádi 
bychom rozšířili a zpravidelnili nabídku 
odpoledních aktivit pro děti. Jelikož se od 
otevření nových prostor pobočky rapidně 
zvedla jak návštěvnost, tak počet výpůj-
ček a zájem o lekce a besedy pro školy, 
je pravděpodobné, že možnosti, jak vyjít 
čtenářům vstříc, se budou i nadále rozši-
řovat, což nám dělá velkou radost. Děku-
jeme za Vaši přízeň, díky Vám má totiž 
naše práce smysl. 
 Závěrem si dovolím ještě jedno rozlou-
čení, a to mé osobní. Po krásných šesti 
letech, které jsem strávila na pobočkách 
Vítkovice a Hošťálkovice, jsem se roz-
hodla přijmout novou pracovní výzvu 
a přemístila své působení na pobočku 
Podroužkova do Ostravy – Poruby. Chtě-
la bych Vám touto cestou ze srdce podě-
kovat za vše, co jsem s Vámi zažila a co 
se naučila, protože díky Vám jsem vy-
rostla, s Vámi sdílela Vaše životní příbě-
hy a těšila se na další Vaše návštěvy. Bylo 
mi neskonalou ctí a na Hošťálkovice 
budu vždy vzpomínat s láskou a pokorou. 
Mějte se krásně, zachovejte naší pobočce 
přízeň i nadále a možná, když budete mít 
chuť, na mě občas malinko zavzpomínej-
te, stejně jako já budu vzpomínat na Vás. 
  S díky, Vaše knihovnice Jitka Lukšová

Ahoj, léto, vítej, 
podzime
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 První srpnová neděle patřila v Hoš-
ťálkovicích hasičům, kteří opět po roce 
uspořádali Letní hasičskou slavnost, kte-
rá nakonec nalákala okolo čtyř stovek  
návštěvníků. 
 Odpoledne se neslo v duchu hasičské-
ho klání. Memoriálu Pavla Březovského 
v požárním útoku se zúčastnilo celkem 
pět soutěžních družstev - Hošťálkovi-
ce, Děhylov, Pustkovec, Svinov a ženy 
MARPUS. Ty měly v rámci své kategorie 
tudíž prvenství jisté. U mužů si třetí místo 
odnesl Svinov, druhý byl tým z Pustkov-
ce a první místo s časem 15,965 obsadily 
Hošťálkovice. Zároveň byla letos prav-
děpodobně zahájena nová tradice, která 
navázala na zimní hokejový turnaj a letní 
fotbalový turnaj. Své síly v požárním úto-
ku totiž změřily i místní složky. Na start 
se jako první postavili staří páni z řad 
hasičského sboru, kterým se však útok 
nevydařil, a odcházeli tak s posledním 
místem. Jako druzí se představili zástup-
ci TJ Sokol, kteří svým časem nakonec  

Slavili jsme s hasiči
obsadili bronzovou příčku. Tým HC Kora 
předvedla o něco lepší čas, a odcházela 
tak s druhým místem. Poslední se na start 
postavilo soutěžní družstvo mladších 
hasičů, kteří si ten den doběhli pro další  
prvenství.
 Během celé akce bylo pro návštěvníky 
připraveno bohaté občerstvení ve formě 
zlatavého moku, nealko nápojů i něčeho 
ostřejšího. Připraveny byly také specia-
lity grilu a kuchyně ve formě domácích 
hamburgerů či steaku, oblíbených lan-
gošů a mnoho dalšího. Roztočilo se také 

kolo štěstí s cenami jak pro děti, tak pro 
dospělé. Od večerních hodin se začal za-
plňovat taneční parket, a volná zábava tak 
pokračovala až do brzkých ranních hodin. 
     Lucie Podgrabinská

Sbor dobrovolných hasičů
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Starosta vzal 
kufříky do školy
 Každý prvňáček obdržel od pana sta-
rosty Jiřího Jurečky kufříky na výtvarné 
potřeby s pastelkami, sladkostmi a drob-
nými dárky. Přejeme všem dětem radostná  
léta ve škole.

První školní den
 1. září bývá pro školáky, jejich rodiče 
i nás učitele vždy dnem velkého očekává-
ní, těšení se a také obav z toho, co nový 
školní rok přinese.  Určitě nejvíc tento den 
prožívají ti, kteří jdou do školy poprvé. 
Nejinak tomu bylo i 1. září v letošním roce.  
 Po přivítání před školou nadešla ta 
slavnostní chvíle a naši prvňáci poprvé 
překročili práh školy jako školáci. Tento 
okamžik si opravdu užili, neboť prošli 
špalírem, který jim udělali starší spolu-
žáci, až ke třídě. Tam se přivítali nejen 
s paní učitelkou, ale také s maskoty tří-
dy - housenkou Agátou a papouškem 
Oskarem. Z rukou pana ředitele dostaly 
děti uvítací list a pan starosta jim pře-
dal kufříky na školní potřeby. Došlo i na  

focení jednotlivých prvňáků, seznámení 
se s paní vychovatelkou ve školní družině.  
 První školní den proběhl zdárně. Ni-
kdo neplakal, všem se ve škole líbilo. 
Přejme si, ať takto pohodově proběhne 
celý školní rok. 
        Lenka Krämerová

učitelka 1. třídy

 Letos Hladový vrch opět navštívili 
doc. Zdeňka Nerudová, Ph.D. a doc. Petr 
Neruda, Ph.D., aby pokračovali ve svém 
výzkumu. Výzkum probíhal ručním ko-
páním, zaměřováním nálezů a všech 
odebraných vzorků, jemnou preparací 
nálezového horizontu a odebíráním sedi-
mentů na prosévání a proplavení. Začiš-
těny a zdokumentovány (kresebně, foto-
graficky) byly všechny odkryté profily, 
struktura byla odebírána po jednotlivých 
vrstvách, které byly navíc dokumento-
vány na video a formou ortofoto a 3D  
snímkováním.
 Na lokalitě bylo bezpečně dolože-
no gravettienské osídlení, nově potom 
magdalénienské osídlení, patrně stře-
dopaleolitické osídlení a snad osídlení  

Archeologové opět kopali na Hladovém vrchu
pozdněpaleolitické či mezolitické.
 Starosta obce Jiří Jureček přislíbil dal-
ší podporu obce při výzkumu lokality. 
S jeho souhlasem zůstaly sondy z roku 

2022 otevřeny pro další sezónu.
 My se tak můžeme těšit, že v příštím 
roce bude třeba nalezen velmi významný 
artefakt.            redakce
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 Máme radost, že jsme mohli uspořádat 
letošní Loučení s prázdninami. Ne kvůli 
tomu, že skončily prázdniny, ale že jsme 
akci prostě mohli udělat.  I letos byl při-
praven pro děti program s plněním úko-
lů. Účastníci si mohli vyzkoušet různé 
logické hry.  A těch "potetovaných" dětí 
a rodičů, kteří večer opouštěli sportovní 
areál, bylo nepočítaně.  V rámci dopro-
vodného programu jsme chtěli zaujmout 
děti a rodiče něčím novým.  A podle zá-
jmu návštěvníků o dvě historická vozidla 
a funkční polní kuchyň doufáme, že se 
náš záměr vyplnil.  Už druhý rok nám 
na akci Francois připravuje úžasné fran-
couzské palačinky a tím dělá sladkou teč-
ku k tradičně výborným steakům, párkům 
a míchaným drinkům.

Přišlo loučení s prázdninami
 Máme radost, že se daří přilákat na akci 
Loučení s prázdninami nejen děti, ale 
i dospěláky.  A tak můžeme všichni spo-
lečně ukončit letošní povedené prázdniny 

a vykročit do dalšího školního roku... 
Lenka Bosáková

předsedkyně spolku 
Občané pro Hošťálkovice

 
- ul. Aleje – u č.p. 340 před Bobrovníkama    
 

- ul. Modřínová – parkovací stání u č.p. 244   
 

- ul. Třešínky – parkovací stání u č.p. 363   
 

- ul. Smrková – parkovací stání (Vydranec)   
 

- ul. Včelínek – u č.p. 290      
 

- ul. Žleby – u č.p. 188      
 

- křižovatka ul. Ořechová/Hrušková – parkoviště 
 

- točna autobusu u hřbitova     
 

- ul. Hlavní – proti poště      
 

- ul. Postranní – u č.p. 105     
 

- křižovatka ul. Hlavní/Podevsí    
 

- ul. Lipka – u č.p. 78  
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Senioři v Moravském Krumlově a Brně 
 Klub seniorů Hošťálkovice připravil 
v průběhu svého více jak třicetiletého 
trvání pro své členy i další seniory Hoš-
ťálkovic řadu poznávacích zájezdů. Za 
podpory Městského obvodu Hošťálkovi-
ce zorganizoval i letos velmi zajímavý zá-
jezd, tentokrát na Jižní Moravu. Ve středu 
24.srpna 2022 vycestovalo 45 účastníků 
směrem do Moravského Krumlova a poté 
Brna.
 V Moravském Krumlově byla jejich cí-
lem prohlídka Slovanské epopeje Alfonse 
Muchy. Dvacet pláten, z nichž největší 
dosahují rozměru 8 x 6 m, zanechala v ná-
vštěvnících obrovský zážitek. Jednotlivé 
výjevy z historie Slovanů byly doprová-
zeny zajímavým výkladem průvodky-
ně. Hodinová prohlídka Muchova díla  
nadchla všechny účastníky. 
 Z Moravského Krumlova se po obědě 
zájezd vydal směrem k Brnu. Zde byla 
cílem vila Tugendthat. Známá funkcio-
nalistická stavba vybudovaná v letech 
1928-30  byla často místem, kudy pro-
cházely dějiny. Naposledy v roce 1992 
se zde představitelé České a Slovenské  

republiky dohodli na rozdělení Českoslo-
venska. Přitom možná tak trochu uniká, 
že vila byla postavena jako rodinný dům 
bohatých průmyslníků židovského pů-
vodu. Autorem unikátního řešení domu 
je architekt německého původu Ludwig 
Mies van der Rohe. Jak se senioři při 
komentované prohlídce dozvěděli, řada  

Senioři na prohlídce Slovanské epopeje v Mor. Krumlově

architektů se touto obdivuhodnou stavbou 
inspiruje dodnes. Součástí prohlídky byla 
i návštěva přilehlé zahrady. 
 Vedení klubu za přípravu velice hod-
notného zájezdu patří poděkování. 

Helena Kuligová
Klub seniorů Hošťálkovice

Prázdninová atletika - tábory, Krakov a tyčkařské závody
 O velkých prázdninách místní atletic-
ký klub opět nezahálel a pokračoval ve 
své činnosti. Jako již tradičně uspořádal 
2 atletické příměstské tábory, kterých se 
dohromady zúčastnilo přes 120 dětí. 
 Od 11. do 15. srpna probíhal v polském 
Krakově netradiční mezinárodní atletický 
mítink mladšího žactva Athletics Unlimi-
ted Games Cracow 2022. Setkání atletů 
ročníku 2010 a 2009 se zúčastnilo 10 ev-
ropských států. Za Českou republiku byli 
vysláni atleti Moravskoslezského kraje, 
mezi nimi byli také atleti AK Hošťálko-
vice – Sofie Kmoníčková, Marie Jurečko-
vá, Lucie Kermesová, Natálie Dundrová 
a Ondřej Ožana. Mimo sportovního zá-
polení byla na programu také návště-
va centra Krakova a unikátní solný důl  
Wieliczka.
 Během léta probíhaly tréninky tyče 
s paní trenérkou Zuzanou Uhrovou. Byly 
uspořádány 3 tyčkařské závody nejen pro 
začínající tyčkařky a tyčkaře. Pro mnohé 
malé atletky to byly vůbec první závody 
v tyči, a tak velkým úspěchem bylo už 
jen zdolání základní výšky. Malé naděj-
né tyčkařky se však s touto výzvou po-
praly a každým závodem posouvaly své 

osobní rekordy. Naše současná nejlepší 
tyčkařka Lucie Kermesová ozdobila 2. 
závod novým osobním rekordem 361 cm.  
Blahopřejeme.

Radim Šink
ředitel ZŠ
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PAMĚŤ HOŠTÁLKOVIC
Stavitelé pomníku padlým u farního kostela
 O letní pouti v červnu t.r. jsme si připo-
mínali 645 let od první zmínky vsi Hoš-
ťálkovice. U významných výročí obce 
vzpomínáme i na oběti válek, které bohu-
žel po staletí procházejí našimi dějinami. 
I proto se o pouti vydali účastníci průvo-
dem k památníku u farního kostela Všech 
svatých, aby se poklonili a uctili památku 
obětí 1. a 2.světové války. Pomník byl po-
staven v roce 1924, tedy před 98 lety. Kdo 
byli jeho stavitelé, tedy ti, kteří se o jeho 
stavbu zasloužili?
 V Hošťálkovicích existoval Mužský 
pěvecký spolek Liedertafel. Ten měl 
své sídlo v hostinci Schikora (dnešní 
pohostinství KORA). A právě jeho čle-
nové se v roce 1921 rozhodli uspořádat 
lidovou slavnost a z výtěžku této dob-
ročinné akce nechat postavit svým dru-
hům pomník. Díky dochovanému člán-
ku  z Hlučínských novin z roku 1921 si 
můžeme udělat obraz nejen o této akci,  
ale i o společenském duchu Hošťálkovic. 
 Zde je jeho citace: „4.září 1921 uspo-
řádal Německý mužský pěvecký spolek 
Liedertafel u Hošťálkovic lidovou slav-
nost, kterou věnoval svým druhům padlým 
v 1.světové válce. Výtěžek z této slavnosti 
byl určen na stavbu památníku těmto pad-
lým. Akce se zúčastnilo mnoho pěveckých, 
hudebních i divadelních spolků z celé-
ho okolí, např. z Mor. Ostravy, Vítkovic,  

Zábřehu, Hulvák, Kravař aj., i tělový-
chovné spolky z Vítkovic a Petřkovic.
 Celá slavnost byla pojata přímo vel-
kolepě. V 11.15 hod. začal koncert před 
hostincem Schikora, kde měl spolek své 
sídlo. Ve 14 hod. odpoledne pochodovali 
účastníci přes vesnici na místo slavnosti, 
které bylo na louce u řeky Opavy. Všech-
ny zúčastněné přivítal řídící učitel Ze-
zulka. Na podiu se pak střídaly hudební 
kapely, divadelní a tělovýchovné spolky, 
soutěžilo se v kriketu. Dámy připravily 
pro tuto slavnost různé delikatesy, koláče 
a pamlsky. Místo slavnosti brzy zaplnilo 
velké množství lidí. Stany s občerstvením 
byly brzo prázdné. Podle programu se 
měla v 19 hod. večer hrát na Královském 
vrchu (pozn.lokalita Hladový vrch) polo-
néza. Slavnost trvala až do pozdních noč-
ních hodin. S rozsvícenými lampiony se 
pak průvod za pochodu vydal do lokálku  
spolku, kde pokračoval taneční večer.“
 Tolik zpráva v hlučínském tisku. Auto-
rem pomníku je sochař J. Stanjura z Ma-
lých Hoštic, který jej zhotovil za 6.000,- 
Kč. Pomník padlým pak byl slavnostně 
odhalen v roce 1924.
 Jak dokazují dochované fotografie, 
původní pomník obsahoval jména 43 
padlých s daty jejich úmrtí a byl psán 
latinkou. Později, patrně během 2. svě-
tové války, byl přepsán do kurentského  

písma. Po druhé světové válce byl pomník 
znovu změněn. Deska se jmény padlých 
z 1. světové války byla nahrazena deskou 
s nápisem zmiňujícím obecně padlé v 1. 
a 2. světové válce. Podle pamětníků se 
deska změnila po válce dvakrát a text byl  
rozšiřován.

Helena Kuligová
Zdroj: Arch.fond ŘKF Hošťálkovice

Mužský pěvecký spolek „Liedertafel“ Hošťálkovice

Památník padlým v 1. světové válce  
1914-1918 u farního kostela Všech svatých
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Senioři trénují Bocciu
 Ve dnech 21.7.2022 a 31.8.2022 pro-
běhl trénink paralympijského sportu Boc-
cia s hošťálkovickým Klubem seniorů. 
Seniory hra zaujala a plánují v tréninku 
pokračovat. Naši senioři se připravují na 
plánovaný hošťálkovický turnaj v Boc-
cie, který proběhne 22.10.2022 v Kultur-
ním domě a zúčastní se ho zástupci složek  
a spolků. 
 “Turnaj v Boccie jsme se seniory 
plánovali větší část covidového období 
a mám velkou radost, že se plány stáva-
jí skutečností. Věřím, že se hošťálkovický 
Boccia turnaj stane tradiční akcí v naší 
obci,” řiká Adam Kratochvíl.
 Sdílíme pár fotek z tréninku, kterými 
vás chceme na turnaj pozvat.

redakce

Senioři si zahráli petangue
 Odpočinkové sportoviště na Vyhlídce 
nabízí škálu možností pro aktivní odpoči-
nek nejen mládeže. 
 V září 2021 nechal městský obvod 
v rámci následných terénních úprav vybu-
dovat i petangueové hřiště. Hra v petan-
gue je fyzicky nenáročná a tedy vhodná 
zejména pro seniory. A právě sem vylákalo 
příjemné letní odpoledne 22.června 2022 
členy Klubu seniorů Hošťálkovic. Klub 
uspořádal svůj první turnaj v petangue. 
 U dráhy se sešlo 19 seniorů a senio-
rek, z nichž 15 vytvořilo 5 tříčlenných  
družstev. 
 Pravidla hráčkám a hráčům vysvětlil 
a celý turnaj posléze i řídil, v tomto spor-
tu již zkušený,  p. Josef Fiala. Hra zaujala 
a až překvapivě všechny vtáhla do boje.
 Umět správným způsobem posílat že-
lezné koule na cíl nebylo vždy lehké. Nej-
lépe si vedla p. Miroslava Stará, která si 
suverénně vyházela největší počet bodů 
a tedy i první místo. Bojovalo se srdnatě 
a o třetím místě rozhodl až rozstřel mezi 
třemi hráčkami.
 Na závěr samozřejmě nechybělo vy-
hlášení vítězů a předání odměn. Nejlepší 
si převzali odměny z rukou předsedkyně 
klubu p. Marie Janottové. Zde je na mís-
tě poděkovat p. Lence Bosákové, člence 
spolku Občané pro Hošťálkovice, kte-
rá pro tento turnaj připravila seniorkám  
a seniorům hodnotné ceny. 
 Po úspěšném turnaji je zcela jisté, že 
ten další bude bezpochyby následovat.

Helena Kuligová
Klub seniorů Hošťálkovice
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R Y B Á Ř S K É   Z Á V O D Y   
Sobota 24. 9. 2022 NA RYBNÍKU „BONA“ v Hošťálkovicích 

Rybářský spolek BONA zve všechny příznivce rybářského sportu a širokou veřejnost na rybářské závody. 
 

Organizace závodu: Startovné pro závodníky 200 Kč. Možnost rezervace na tel: +420 605 427 134 (počet závodníků omezen). 
       Lovit se bude libovolnou technikou na jeden prut. 

Ceny pro vítěze:  1. místo: 2000 Kč + věcná cena za největší součet mír nachytaných ušlechtilých ryb  
2. místo: 1500 Kč + věcná cena za druhý největší součet mír nachytaných ušlechtilých ryb  
3. místo: 1000 Kč + věcná cena za třetí největší součet mír nachytaných ušlechtilých ryb  
4. – 10. místo: věcná cena za 4. - 10. největší součet mír nachytaných ušlechtilých ryb  
SPECIÁLNÍ cena za největšího uloveného kapra 
SPECIÁLNÍ ceny pro soutěžící rybáře mladší 15-ti let 

 

Harmonogram závodu:  7:00 - 7:45   prezentace závodníků 
8:00   start závodu  

       8:00 - 10:30  první část závodu 
10:30 - 11:00 přestávka 
11:00 - 13:30 druhá část závodu 
14:00      vyhodnocení 

 

Po celou dobu akce bude k dispozici občerstvení.  
 

Návštěvníci a fanoušci závodníků vstup zdarma. 
 

Za přispění na finanční a věcné dary děkujeme: 
HOSPŮDKA NA HŘIŠTI, TOP-DŘEVO Tomáš Kukučka, Restaurace KORA, VODAFONE, 
HNOJNIZIZALY.CZ, KM AUTOSERVIS, KIMICAR, VEST OSTRAVA, RALL, DATASYS s.r.o, 
MYCÍ BOXY Přívoz, PILA Jaromír Kukučka, Autoservis VITOVJÁK, SAKUL-BAITS, 
Immergas.cz, Aminopelety.cz, Mirek Žurek-elektro a další. 
 

Doprava na rybník „BONA“ je ze spodní části Hošťálkovic přes ulici Lipka na účelovou komunikaci,  
průjezdem pod dálničním mostem až k lávce přes řeku Odru a dále kolem řeky Odry. Příjezd bude označen informačními tabulemi. 
 

 

Rybářský spolek  
BONA Hošťálkovice 

zve všechny na 

RYBÁŘSKÝ   TÁBORÁK 
24. 9. 2022 od 16:00 

u rybníku BONA v Hošťálkovicích. 
 

Slavnostní zapálení vatry v 17 hod. 
Bohaté občerstvení zajištěno 

(k zakoupení také buřty k opékání). 
 

Ve večerních hodinách zajištěn odvoz od BONY. 

           SRDEČNĚ ZVOU POŘADATELÉ.     
 


